MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e

trinta minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se o

Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido –

Ufersa, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior.

Estiveram presentes os membros: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Cybelle Barbosa e

Lima Vasconcelos, Ednardo Pereira da Rocha, Isaac Barros Tavares Da Silva, Joana

Karolyni Cabral Peixoto, Kalyanne Keyly Pereira Gomes, Luiz Djalma Dias Filho,

Saulo Tasso Araújo da Silva, Victor Wagner Freire de Azevedo, Wesley de Oliveira

Santos e Zoroastro Torres Vilar. Justificaram a ausência os seguintes representantes:

Ricardo Henrique de Lima Leite e Mônica Rodrigues de Oliveira. Depois de

apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de

quorum legal, o Diretor, Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro

ponto – Apreciação e deliberação sobre alteração no Calendário de Reuniões Ordinárias de

2024 do CCE; Segundo ponto – Apreciação e deliberação da 3ª Reunião Extraordinária de

2024 do Consepe: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da 3ª reunião ordinária

de 2024; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre proposta de alteração do calendário

de Reuniões Ordinárias de 2024 do Consepe, aprovado pela Resolução Resolução nº 1, de

26 de janeiro de 2024, deste Conselho. Após a leitura da pauta, foi posta em votação e

aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, apreciação e deliberação sobre alteração

no Calendário de Reuniões Ordinárias de 2024 do CCE, foi proposto que se alguma data da

reunião do Consepe for alterada, conforme calendário proposto,  que a, possível, alteração

o calendário de reuniões do CCE seria alterado mantendo a reunião no mesmo dia da

reunião do Consepe, sendo a reunião do Consepe no horário da tarde, e no dia anterior caso

a reunião do Consepe seja pela manhã. O ponto foi aprovado por unanimidade. No

segundo ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata da apreciação

e deliberação sobre a ata da 3ª reunião ordinária de 2024. Esse ponto foi aprovado por

unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre proposta de

alteração do calendário de Reuniões Ordinárias de 2024 do Consepe, aprovado pela

Resolução Resolução nº 1, de 26 de janeiro de 2024, deste Conselho, foi aprovado por

unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias,

Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

reunião, e eu, Manoel Quirino da Silva Júnior, lavrei a presente ata que será assinada por

mim e demais presentes, quando aprovada.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________

Zoroastro Torres Vilar ______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro, _______________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Wesley de Oliveira Santos ___________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________________

Isaac Barros Tavares Da Silva_________________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Kalyanne Keyly Pereira Gomes_______________________________________________

Saulo Tasso Araújo da Silva__________________________________________________

Victor Wagner Freire de Azevedo______________________________________________

Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:

Luiz Djalma Dias Filho _____________________________________________________